hoc faciunt: quandoquidem redditibus in pium vsum datis, in alium longè diuersum vtuntur. Tertium, quod etiã infringit prædicta duo præcepta is qui suos contractus non seruat, etiã si Papa sit, Imperator, aut Rex, c. 1. de probat. qui licet ad seruandas suas leges humanas cogi nequeant, l. Digna vox. C. de legib. & c. Proposuit, de concess. præb. sunt tamen obligati ad seruandos contractus cum eis initos, virtute præfati præcepti, quod est lex naturalis. At inter ecclesiam negotia CHRISTI procuratorem, & populum Christianũ, qui ei tanta bona conculcit, vt supra mon. xxvii. probauimus, interuenit contractus saltem tacitus; qui tantum valet, quantum expressus. l. Labeo. & l. Item quia, ff. de pact. vt ministri eius, id quod superest eis accepta sua, quæ honesta sit, sustentatione, tribuant pauperibus. Quartum, quod etiã duo præfata præcepta transgreditur, qui contra voluntatem domini sui detinet alienũ, in c. Sæpe, de restit. spol. Thom. 2. sec. q. 62. art. fin. & diximus in Manuali cap. 17. nu. 54. etiã si alij cui non debet, illud soluerit. c. Ea te, de iure iur. & per consequentem, qui quod debet non soluit ei cui debet; & qui se non exonerat iniuncto sibi onere, quãdo, & quomodo debet, ( quonia in effectu est alienum recipere, aut retinere, 4 inter quæ parum discriminis est, vt habetur in d. c. Sæpe ) & ita præfata superflua detinet, & forte in thesauros reponit, aut donat diuinitus ratione cognationis, amicitie, vanitatis, aut vitij, prædicta præcepta infringit; quandoquidem ea bona ex quibus colliguntur, collata sunt ei cum onere dandi pauperibus superflua.

## SUMMARIVM.

Thomas Aquinas pro communi esse opinio-  
ne, multis ostenditur. num. 1.  
Thomas à communi non facile recedit, ca-  
nones suspicit. num. 2.  
Ecclesiarum Pralati, & ciuitatum decu-  
riones, qualiter in hoc sunt pares, vel  
impares. num. 3. & 5.  
Bonis in Ecclesiasticis plus potest Christus,  
quàm Pralati, sicut in bonis ciuitatis plus  
potest illi, quàm Decuriones. num. 4.  
Ecclesiarum reditus, non erant tempore S.  
Thomæ tam grandes, sicut nunc; & cur  
Episcopatus Italia & Gallia non sunt  
adeo opulenti, ac Hispania. num. 6.  
Episcopatus Gallie minuunt reditibus 700.  
Abbatia, mitra et baculo insignes. nu. 6.  
XL. Confutaturus ea quæ aduersus  
præfatam, quæ communis & nostra  
est, decisionem, & eius fundamenta ab  
N. & aliis opponuntur; Moneo, nihil  
illa, neque incidenter eis inserta, ob-  
stare. Non quidem primum, videli-  
cet, auctoritatē S. Thomæ, cuius per-  
sonam prædictus N. tā ad cōfirman-  
da sua, quàm ad confutanda nostra,  
rhetoricè quidē, sed parum candidè  
induit: quod tanti viri auctoritate tela  
in eum missa, debiliora lectori vide-  
rentur; & fulcra quibus ea fulcit, fir-  
miora: dum contendit significare, nō  
tam se, quàm S. Thomam approbata,  
& defendere. Quia nos procul dubio  
credimus eum à parte nostra stare, nō  
solum quod ad præfatam decisionem  
primæ quæstionis, sed etiam quod ad  
decisionem secundæ infra ponendam,  
videlicet, præfatos beneficiarios mor-  
taliter in hac re peccare, & ad restitu-  
tionem teneri: quod neruosissimè, &  
ni fallimur, verè coniecturis proba-  
mus in sequentibus. Primo quidem,  
quod ille non solet facile à commu-  
ni sanctorum Doctorum sententia